
6 – São Paulo, 64 (178) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 20 de setembro de 2019

 PORTARIAS
 PORTARIA 488, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Cessar os efeitos do ato que designou o Inspetor REGINAL-

DO CÉSAR PIMENTEL, RF 733.499.1, a partir de 17/08/2019, 
para exercer o cargo de Diretor de Divisão de Ronda Disci-
plinar Operacional, FGC 2, da Guarda Civil Metropolitana, da 
Secretaria Municipal de Segurança Urbana, de provimento em 
comissão, dentre integrantes da carreira da Guarda Civil Metro-
politana, portadores de diploma de curso superior, ocupante do 
cargo de Inspetor de Divisão ou Inspetor, nos termos do Decreto 
58.199/18 e da Lei 15.365/11, vaga 16551, tendo em vista sua 
aposentadoria.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 19 de 
setembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 489, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Designar o Inspetor GILSON BITENCOURT NASCIMENTO, 

RF 653.897.5, excepcionalmente, a partir de 17/08/2019, para 
exercer o cargo de Diretor de Divisão de Ronda Disciplinar Ope-
racional, FGC 2, da Guarda Civil Metropolitana, da Secretaria 
Municipal de Segurança Urbana, de provimento em comissão, 
dentre integrantes da carreira da Guarda Civil Metropolitana, 
portadores de diploma de curso superior, ocupante do cargo 
de Inspetor de Divisão ou Inspetor, nos termos do Decreto 
58.199/18 e da Lei 15.365/11, vaga 16551.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 19 de 
setembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 490, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
1- ALANA VITÓRIA LACERDA CERQUEIRA, RF 836.482.6, 

a pedido e a partir de 02/09/2019, do cargo de Encarregado 
de Equipe II, Ref. DAI-05, da Coordenação de Administração 
e Finanças, da Secretaria Municipal de Cultura, constante do 
Decreto 58.207/2018 e da Lei 16.974/2018, vaga 12775.

2- SARA EVANGELISTA DOS SANTOS, RF 858.604.7, a 
partir de 02/09/2019, do cargo de Encarregado de Serviços 
Gerais, Ref. DAI-02, do Centro Cultural da Cidade de São Pau-
lo, da Secretaria Municipal de Cultura, constante do Decreto 
58.207/2018 e da Lei 16.974/2018, vaga 12978.

3- ELZA MARIA DE NÓBREGA VIEIRA DIEGUES, RF 
716.234.1, do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Supervisão 
de Bibliotecas, da Coordenação do Sistema Municipal de Biblio-
tecas, da Secretaria Municipal de Cultura, constante do Decreto 
58.207/2018 e da Lei 16.974/2018, vaga 12712.

4- SANDRA REGINA TAKAHASI OKUMA, RF 547.838.3, a 
partir de 31.08.2019, do cargo de Coordenador I, Ref. DAS-11, 
do Núcleo de Bibliotecas Especiais, do Centro Cultural da Cida-
de de São Paulo, da Secretaria Municipal de Cultura, constante 
da Lei 16.974/2018 e do Decreto 58.207/2018, vaga 12734, 
tendo em vista sua aposentadoria.

5- SUELI ROQUE MENDES, RF 518.254.9, a partir de 
20.08.2019, do cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Supervisão 
de Bibliotecas, da Coordenação do Sistema Municipal de Biblio-
tecas, da Secretaria Municipal de Cultura, constante do Decreto 
58.207/2018 e da Lei 16.974/2018, vaga 12741, tendo em vista 
sua aposentadoria.

6- LARISSA DE MOURA TAVERA, RF 859.917.3, a partir de 
02.09.2019, do cargo de Encarregado de Serviços Gerais, Ref. 
DAI-02, da Supervisão de Parcerias e Prestação de Contas, da 
Coordenação de Administração e Finanças, da Secretaria Mu-
nicipal de Cultura, constante do Decreto 58.207/2018 e da Lei 
16.974/2018, vaga 13085.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 19 de 
setembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 491, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora ISABEL AMORIM SICHERLE, RF 

857.079.5, a pedido e a partir de 17/09/2019, do cargo de Che-
fe de Gabinete, Ref. CHG, do Gabinete do Prefeito, de provimen-
to em comissão, constante do Decreto 58.413/18, vaga 12361.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 19 de 
setembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 492, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1. MARCIA FERREIRA, RF 753.657.7, vínculo 2, do cargo 

de Assessor I, Referência DAS-09, da Coordenadoria de Alimen-
tação Escolar - CODAE, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 2347.

2. EDEMILSON BARBOSA DOS SANTOS, RF 728.986.3, 
vínculo 2, do cargo de Assessor Técnico I, Referência DAS-11, da 
Coordenadoria de Alimentação Escolar - CODAE, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 6727.

3. CAMILA BERNARDI DOS SANTOS OLIVEIRA, RF 
855.100.6, vínculo 1, do cargo de Assessor II, Referência DAS-
10, da Coordenadoria de Alimentação Escolar - CODAE, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 2351.

4. CAIQUE ARON ALENCAR DA SILVA, RF 856.729.8, vín-
culo 1, do cargo de Assessor I, Referência DAS-09, do Centro 
Educacional Unificado Parque São Carlos, da Diretoria Regional 
de Educação São Miguel, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 8279.

5. ERIC AUGUSTO DOS SANTOS ALVES, RF 858.655.1, vín-
culo 1, do cargo de Assessor I, Referência DAS-09, do Centro 
Educacional Unificado Vila Curuça - Irene Ramalho, da Diretoria 
Regional de Educação São Miguel, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 8308.

6. JESSICA NACCARATO DA SILVA, RF 723.155.5, vínculo 
2, a pedido, do cargo de Assistente Técnico de Educação I, da 
Diretoria Regional de Educação São Mateus, da Secretaria Mu-
nicipal de Educação, vaga 5194.

7. SUELLEN VIEIRA PINTO, RF 800.958.9, vínculo 1, a pe-
dido e a partir de 29/08/2019, do cargo em comissão de Coor-
denador de Projetos, Referência DAS-10, do Núcleo de Esporte 
e Lazer, do Centro Educacional Unificado Pêra - Marmelo, da 
Diretoria Regional de Educação Pirituba / Jaraguá, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 7397.

8. EDNEIA DE CAMPOS BRANCO BARROS, RF 667.163.2, 
vínculo 3, a partir de 03/09/2019, do cargo em comissão de Se-
cretário de Escola, da EMEF Professora Vera Lucia Fusco Borba, 
da Diretoria Regional de Educação Campo Limpo, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 4432.

9. CARLOS ALBERTO RIBEIRO, RF 577.198.6, vínculo 3, a 
pedido e a partir de 02/09/2019, do cargo em comissão de 
Assistente de Diretor de Escola, do CEU CEI Professor Walter de 
Andrade, da Diretoria Regional de Educação Penha, da Secreta-
ria Municipal de Educação, vaga 17053.

10. SANDRA MARIA DA PAZ, RF 672.053.6, vínculo 1, a 
pedido e a partir de 02/09/2019, do cargo em comissão de 
Assistente de Diretor de Escola, da EMEI Parque Brasil, da Di-
retoria Regional de Educação Capela do Socorro, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 5709.

11. PRISCILA MOREIRA SILVA DE FARIAS, RF 795.284.8, 
vínculo 1, a partir de 31/08/2019, do cargo em comissão de 
Assistente de Diretor de Escola, da EMEI Parque Bologne, da 
Diretoria Regional de Educação Campo Limpo, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 16602.

12. MARIA ISABEL RODRIGUES GALVÃO, RF 780.194.7, vín-
culo 1, a pedido e a partir de 02/09/2019, do cargo em comis-
são de Assistente Técnico de Educação I, da Coordenadoria de 
Administração, Finanças e Infraestrutura - COAD, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 5668.

13. CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA, RF 797.994.1, vínculo 
1, a pedido e a partir de 02/09/2019, do cargo em comissão 
de Assistente de Diretor de Escola, da EMEF Professora Liliane 
Verzini Silva, da Diretoria Regional de Educação Santo Amaro, 
da Secretaria Municipal de Educação, vaga 7726.

14. CLAIRE THIAGO DA SILVA, RF 843.411.5, vínculo 2, a 
pedido e a partir de 20/08/2019, do cargo de Coordenador de 
Ação Cultural, Referência DAS-12, do Núcleo de Ação Cultural, 
do Centro Educacional Unificado Tiquatira, da Diretoria Regio-
nal de Educação Penha, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 7786.

15. LUCILENE DE FATIMA RONDINA, RF 858.651.9, vínculo 
1, a pedido e a partir de 15/08/2019, do cargo de Coordenador 
de Ação Cultural, Referência DAS-12, do Núcleo de Ação Cultu-
ral, do Centro Educacional Unificado Sapopemba - Dora Manci-
ni, da Diretoria Regional de Educação São Mateus, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 8579.

16. NEIDSON NUNES SOARES, RF 791.011.8, vínculo 1, 
a pedido e a partir de 30/08/2019, do cargo de Gestor de 
Centro Educacional Unificado, Referência DAS-13, do Centro 
Educacional Unificado Jardim Paulistano, da Diretoria Regional 
de Educação Freguesia/Brasilândia , da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 7157.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 19 de 
setembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 493, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor JOSÉ AMARO PEREIRA FELICIANO, RF 

741.081.6, do cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da 
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, cons-
tante do Decreto 58.079/18 e da Lei 16.974/18, vaga 17429.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 19 de 
setembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 494, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVI-

MENTO SOCIAL
1 – MARIA APARECIDA JUNQUEIRA, RF 619.993.3, a pe-

dido e a partir de 02/09/2019, do cargo de Supervisor Técnico 

II, Ref. DAS-12, da Supervisão de Assistência Social – Campo 
Limpo – SAS CL, da Coordenadoria de Gestão do Sistema Único 
de Assistência Social – Gestão SUAS, da Secretaria Municipal 
de Assistência e Desenvolvimeto Social, constante da Tabela 
“A” do Anexo II do Decreto 58.103/18 e integrante da Lei 
16.974/18, vaga 12194.

2 - STEFANI REGINA CAMPOS DE MENEZES BANI FAWAZ, 
RF 823.583.0, a partir de 02/09/2019, do cargo de Coordena-
dor I, Ref. DAS-11, do Centro de Referência Especializado de 
Assistência Social Campo Limpo – CREAS Campo Limpo, da 
Supervisão de Assistência Social – Campo Limpo – SAS CL, 
da Coordenadoria de Gestão do Sistema Único de Assistência 
Social – Gestão SUAS, da Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimeto Social, constante da Tabela “A” do Anexo II do 
Decreto 58.103/18 e integrante da Lei 16.974/18, vaga 15073.

3 – LOURDES ELIZABETH RESS, RF 646.378.9, do cargo 
de Coordenador I, Ref. DAS-11, do Centro de Referência Es-
pecializado de Assistência Social Jaçanã – CREAS Jaçanã, da 
Supervisão de Assistência Social – Jaçanã/Tremembé – SAS JT, 
da Coordenadoria de Gestão do Sistema Único de Assistência 
Social – Gestão SUAS, da Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social, constante da Tabela “A” do Anexo II do 
Decreto 58.103/18 e integrante da Lei 16.974/18, vaga 15246.

4 – EDISON TERRA TOMAZI, RF 858.979.8, a pedido e a 
partir 09/09/2019, do cargo de Coordenador IV, Ref. DAS-14, 
da Coordenação de Pronto Atendimento Social – CPAS, da 
Coordenadoria de Gestão do Sistema Único de Assistência 
Social – Gestão SUAS, da Secretaria Municipal de Assistência 
e Desenvolvimento Social, constante da Tabela “A” do Anexo II 
integrante da Lei 16.974/18, vaga 12348.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 19 de 
setembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 495, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora MARINA STELA SILVEIRA DE MEN-

DONÇA, RF 737.052.1, a partir de 26/08/2019, do cargo de 
Administrador da Junta do Serviço Militar, Ref. DAI-08,da Junta 
do Serviço Militar do Tatuapé, da Secretaria Municipal de 
Segurança Urbana, constante do Decreto 58.199/18 e da Lei 
16.974/18, vaga 332.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 19 de 
setembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 496, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
1- CARLOS FIGUEIREDO MOURÃO, RF 617.454.0, a pedido, 

do cargo de Chefe de Assessoria Jurídica I, Ref. DAS-14, da As-
sessoria Jurídica, da Controladoria Geral do Município, constan-
te do Decreto 57.921/2017 e da Lei 16.974/2018, vaga 17287.

2- SORAYA SANTUCCI CHEHIN, RF 729.880.3, a pedido, do 
cargo de Assessor Jurídico II, Ref. DAS-12, da Assessoria Jurídi-
ca, da Controladoria Geral do Município, constante do Decreto 
57.921/2017 e da Lei 16.974/2018, vaga 2975.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 19 de 
setembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 497, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor ANDRE LUIS DE MORAES FILHO, RF 

798.760.9, do cargo de Chefe de Seção II, Ref. DAI-07, da Seção 
de Atividades Complementares, da Divisão Administrativa, do 
Departamento de Procedimentos Disciplinares, da Procura-
doria Geral do Município, constante das Leis 10.140/1986 e 
16.974/2018, vaga 11066.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 19 de 
setembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 498, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora FERNANDA NASCIMENTO DE LIMA, RF 

758.974.3, a partir de 19/09/2019, do cargo de Assessor Técnico 
I, Ref. DAS-11, da Coordenação de Assuntos Internacionais 
Bilaterais, do Gabinete do Prefeito, de provimento em comissão, 
dentre portadores de diploma de curso superior, constante do 
Decreto 58.632/19, vaga 17348.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 19 de 
setembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 162, DE 19 DE SE-

TEMBRO DE 2019
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1. MARIA DO CARMO SILVA FOLEGO, RF 807.987.1, para 

exercer o cargo em comissão de Assistente de Diretor de Escola, 
da EMEI Doutor Vital Brazil, da Diretoria Regional de Educação 
São Mateus, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 8664.

2. ROSA LUCIA DA SILVA SANTANA, RF 722.604.7, para 
exercer o cargo em comissão de Assistente Técnico de Educação 
I, da Coordenadoria de Gestão de Pessoas - COGEP, da Secreta-
ria Municipal de Educação, vaga 5391.

3. MARIA HELENA ROSA DE OLIVEIRA, RF 678.316.3, para 
exercer o cargo em comissão de Assistente de Diretor de Escola, 
da EMEF Fazenda da Juta, da Diretoria Regional de Educação 
São Mateus, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 5735.

4. JAIR DE JESUS GARCIA, RF 828.727.9, para exercer o 
cargo em comissão de Secretário de Escola, da EMEF Professor 
Ricardo Vitiello, da Diretoria Regional de Educação Campo Lim-
po, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 3970.

5. REGINA CELIA CEZAR MOREIRA BUENO, RF 782.805.5, 
para exercer o cargo em comissão de Secretário de Escola, da 
EMEF Professora Vera Lucia Fusco Borba, da Diretoria Regional 
de Educação Campo Limpo, da Secretaria Municipal de Educa-
ção, vaga 4432.

6. JESSICA NACCARATO DA SILVA, RF 723.155.5, para 
exercer o cargo de Assistente de Diretor de Escola, da EMEI Vila 
Ema, da Diretoria Regional de Educação Ipiranga, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 5372.

7. FERNANDA ISIARA MATSUDA, RF 744.885.6, para exer-
cer o cargo em comissão de Assistente Técnico de Educação I, 
da Coordenadoria de Administração, Finanças e Infraestrutura - 
COAD, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 5668.

8. JULIANA PETRASSO, RF 773.519.7, para exercer o cargo 
em comissão de Assistente Técnico de Educação I, da Coorde-
nadoria de Administração, Finanças e Infraestrutura - COAD, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 5389.

9. DAVI SILVA DE OLIVEIRA, RF 812.386.1, para exercer o 
cargo de Assessor I, Referência DAS-09, do Centro Educacional 
Unificado Vila Curuça - Irene Ramalho, da Diretoria Regional 
de Educação São Miguel, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 8308.

10. ELISANGELA DA SILVA OROSCO, RF 842.909.0, para 
exercer o cargo de Assessor I, Referência DAS-09, do Centro 
Educacional Unificado Parque São Carlos, da Diretoria Regional 
de Educação São Miguel, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 8279.

11. MARCIA FERREIRA, RF 753.657.7, para exercer o cargo 
de Assessor II, Referência DAS-10, da Coordenadoria de Alimen-
tação Escolar - CODAE, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 2351.

12. EDEMILSON BARBOSA DOS SANTOS, RF 728.986.3, 
para exercer o cargo de Assessor Técnico II, Referência DAS-12, 
da Coordenadoria de Alimentação Escolar - CODAE, da Secreta-
ria Municipal de Educação, vaga 6766.

13. CAMILA BERNARDI DOS SANTOS OLIVEIRA, RF 
855.100.6, para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Referên-
cia DAS-11, da Coordenadoria de Alimentação Escolar - CODAE, 
da Secretaria Municipal de Educação, vaga 6727.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 19 de 
setembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 163, DE 19 DE SE-
TEMBRO DE 2019

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
1- RONY CARDOSO DE SOUZA, RG 47.444.338-3-SSP/

SP, para exercer o cargo de Encarregado de Serviços Gerais, 
Ref. DAI-02, da Supervisão de Logística e Contratos, da Co-
ordenação de Administração e Finanças, da Secretaria Muni-
cipal de Cultura, constante do Decreto 58.207/2018 e da Lei 
16.974/2018, vaga 12912.

2- SARA EVANGELISTA DOS SANTOS, RF 858.604.7, ex-
cepcionalmente e a partir de 02.09.2019, para exercer o cargo 
de Encarregado de Equipe II, Ref. DAI-05, da Coordenação de 
Administração e Finanças, da Secretaria Municipal de Cultura, 
constante do Decreto 58.207/2018 e da Lei 16.974/2018, vaga 
12775.

3- BRUNA LAIS DE SOUZA SILVA, RG 43.686.118-5-SSP/
SP, excepcionalmente e a partir de 09.09.2019, para exercer 
o cargo de Encarregado de Serviços Gerais, Ref. DAI-02, do 
Centro Cultural da Cidade de São Paulo, da Secretaria Muni-
cipal de Cultura, constante do Decreto 58.207/2018 e da Lei 
16.974/2018, vaga 12978.

4- ELZA MARIA DE NÓBREGA VIEIRA DIEGUES, RF 
716.234.1, para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-
11, da Supervisão de Bibliotecas, da Coordenação do Sistema 
Municipal de Bibliotecas, da Secretaria Municipal de Cultura, 
constante do Decreto 58.207/2018 e da Lei 16.974/2018, vaga 
12701.

5- WALTEMIR JANGO BELLI NALLES, RF 137.081.2, para 
exercer o cargo de Coordenador I, Ref. DAS-11, do Núcleo de 
Bibliotecas Especiais, do Centro Cultural da Cidade de São 
Paulo, da Secretaria Municipal de Cultura, constante da Lei 
16.974/2018 e do Decreto 58.207/2018, vaga 12734.

6- LUCAS FERREIRA CANDIDO, RG 53.983.869-X-SSP/SP, 
para exercer o cargo de Encarregado de Serviços Gerais, Ref. 
DAI-02, da Supervisão de Parcerias e Prestação de Contas, da 
Coordenação de Administração e Finanças, da Secretaria Mu-
nicipal de Cultura, constante do Decreto 58.207/2018 e da Lei 
16.974/2018, vaga 13085.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 19 de 
setembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 164, DE 19 DE SE-
TEMBRO DE 2019

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CI-

DADANIA
1 – TAYNÁ RODRIGUES SALVIANO, RG 37.598.166-4-SSP/

SP, para exercer o cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, 
da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, cons-
tante do Decreto 58.079/18 e da Lei 16.974/18, vaga 17429.

2 – MICHELE YU WEN TJIOE, RG 36.404.302-7-SSP/SP, para 
exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Secretaria 
Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, constante do De-
creto 58.410/18, vaga 3456.

3 – FERNANDA AMARAL DA SILVA, RG 30.656.932.2-SSP/
SP, para exercer o cargo de Assessor Técnico II, Ref. DAS-12, da 
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, cons-
tante do Decreto 58.410/18, vaga 17275.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 19 de 
setembro de 2019, 466º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

Denominação Lotação Denominação Lotação

17135 DAS-15 Livre provimento em comissão pelo Prefeito Assessor Especial II Gabinete do Prefeito Assessor Especial II Secretaria Municipal de Licenciamento

16368 DAS-15 Livre provimento em comissão Assessor Especial II Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal 
de Gestão Coordenador V Coordenadoria de Administração e Finanças, da 

Secretaria Municipal de Gestão

2466 DAS-14 Livre provimento em comissão pelo Prefeito Coordenador IV Coordenação de Administração e Finanças, da 
Secretaria Municipal de Gestão Assessor Especial I Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal 

de Gestão

2861 DAS-12 Livre provimento em comissão pelo Prefeito Assessor Técnico II Gabinete do Prefeito Assessor Técnico II Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal 
de Gestão

17177 DAS-12 Livre provimento em comissão pelo Prefeito Assessor Técnico II Gabinete do Prefeito Assessor Técnico II Secretaria Municipal de Licenciamento

17345 DAS-12
Livre provimento em comissão pelo Prefeito, 
dentre portadores de diploma de curso 
superior

Assessor Técnico II Gabinete do Prefeito Assessor Técnico II Casa Civil, do Gabinete do Prefeito

2809 DAS-11
Livre provimento em comissão, dentre 
portadores de diploma de nível superior, 
reconhecido pelo órgão competente

Assessor Técnico I Gabinete do Prefeito Assessor Técnico I Subprefeitura Pirituba/Jaraguá

17348 DAS-11
Livre provimento em comissão pelo Prefeito, 
dentre portadores de diploma de curso 
superior

Assessor Técnico I Coordenação de Assuntos Internacionais 
Bilaterais, do Gabinete do Prefeito Assessor Técnico I

Supervisão para Assuntos de Governo Aberto, da 
Secretaria do Governo Municipal, do Gabinete 
do Prefeito

17349 DAS-11
Livre provimento em comissão pelo Prefeito, 
dentre portadores de diploma de curso 
superior

Assessor Técnico I Gabinete do Prefeito Assessor Técnico I Casa Civil, do Gabinete do Prefeito

1669 DAS-10 Livre Provimento em comissão pelo Prefeito, 
dentre servidores municipais Assessor II Gabinete do Prefeito Assessor II Coordenação de Diálogo e Participação Social, 

da Secretaria do Governo Municipal

17360 DAS-9
Livre provimento em comissão pelo Prefeito, 
dentre portadores de diploma de curso 
superior

Assessor I
Supervisão para Assuntos de Governo Aberto, da 
Secretaria do Governo Municipal, do Gabinete 
do Prefeito 

Assessor I Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal 
de Licenciamento

17299 DAS-9 Livre provimento em comissão Assessor I Coordenação de Assuntos Internacionais 
Bilaterais, do Gabinete do Prefeito Assessor I

Supervisão para Assuntos de Governo Aberto, da 
Secretaria do Governo Municipal, do Gabinete 
do Prefeito

17363 DAS-9
Livre provimento em comissão pelo Prefeito, 
dentre portadores de diploma de curso 
superior

Assessor I Secretaria do Governo Municipal, do Gabinete 
do Prefeito Assessor I

Coordenadoria de Administração e Finanças, da 
Secretaria do Governo Municipal, do Gabinete 
do Prefeito

Anexo II integrante do Decreto nº 58.954, de 19 de setembro de 2019
Cargos de Provimento em Comissão transferidos entre Órgãos

Vaga Símbolo/
Ref. Requisitos de Provimento Situação Atual do Cargo Situação Nova do Cargo


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2019-09-20T03:53:47-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




